МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА - НА-ДОНУ

«ШКОЛА № 105»

ПРИКАЗ
      20.03. 2023
                      № 71
Об организации отдыха обучающихся

в каникулярное время в 2023 году
Во исполнение
  Постановления
Правительства
Ростовской
области от 15.12.2011 № 240 «О порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей», постановления Администрации города Ростова-на-Дону от 19.03.2012 № 170 «Об организации отдыха и оздоровления детей», муниципальной программы «Развитие      системы      образования
города
Ростова-на-Дону», утвержденной постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 28 декабря 2018 № 1363, в соответствии с административным регламентом № АР-088-14-Т муниципальной услуги «Организация отдыха обучающихся в каникулярное время», утвержденным постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 07.05.2020 № 450,  приказа Управления образования города Ростова-на-Дону   от 13.01.2023г №УОАР-11  «Об организации отдыха обучающихся в каникулярное время в 2023 году»,  с целью своевременной подготовки к организации оздоровительной кампании 2023 года,
 приказываю:

1.  Заместителю директора по УВР Макаренко М.А.  взять под контроль вопросы организации  отдыха обучающихся в каникулярное время 2023 года:
1.1.взять под контроль проведение дополнительных внеплановых инструктажей с обучающимися школы по соблюдению правил техники безопасности, правил поведения на воде, в транспорте, соблюдению правил дорожного движения, пожарной безопасности, безопасному пользованию бытовыми электроприборами, обращению с огнем и т.д. с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей;

1.2.  Обеспечить выполнение санитарно-эпидемиологических требований при перевозке детей к местам отдыха железнодорожным и автомобильным транспортом, не допуская выезда детских организованных групп без согласования
с Управлением Роспотребнадзора по Ростовской области;

1.3.  Руководствоваться при перевозках детей постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами», приказом МВД России от 30.12.2016 № 941 «Об утверждении порядка уведомления
об организованной перевозке группы детей автобусами», методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными Главным государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской Федерации и Главным санитарным врачом Российской Федерации от 21.09.2006. В случае планируемого сопровождения автобусов патрульными автомобилями Госавтоинспекции оформлять заявку, форма которой предусмотрена Инструкцией по осуществлению сопровождения транспортных средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции, утвержденной приказом МВД России от 31.08.2007 № 767,
и направлять ее в адрес руководства Управления ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области в установленном порядке. В случаях планируемой перевозки детей без сопровождения, уведомление, подписанное руководителем отдела образования и руководителем образовательного учреждения, необходимо направлять в адрес руководителя территориального подразделения ГИБДД по месту выезда.

1.4.  Осуществлять (при необходимости)  отправку детей железнодорожным транспортом в соответствии с требованиями СП 2.5.3157-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей", утвержденными постановлением от 21 января 2014 г. № 3 Главного государственного санитарного врача Российской Федерации.

1.5. в случае  выездов детей за пределы города в каникулярное время (профильные смены, экскурсии, учебно-тренировочные сборы, соревнования, фестивали и т.д.) направлять не позднее, чем за 5 дней до выезда, в  МКУ «Отдел образования» о выезде детей за подписью  директора школы и сканкопии следующих документов:

- приказа образовательного учреждения о выезде детей;

- информации в Управления Роспотребнадзора по Ростовской области
о выезде детей;

- договора с оздоровительной организацией либо туристической фирмой;

- санитарно-эпидемиологического заключения и заключения органов противопожарной службы на открытие оздоровительного учреждения, в том числе  на размещение детей;

- договора с транспортной кампанией на перевозку детей (при перевозке автомобильным транспортом)

- уведомления о выезде детей в адрес руководителя территориального подразделения ГИБДД по месту выезда (в случаях планируемой перевозки детей без сопровождения) либо заявки на сопровождение патрульными автомобилями Госавтоинспекции в Управление ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области.

По каждому выезду документы архивируются в один файл с соответствующим названием.

1.6.Обеспечить взаимодействие с органами социальной защиты населения, предприятиями, организациями по вопросу обеспечения детей отдыхом
и оздоровлением детей.
1.7. обеспечить отдых и занятость  детей групп риска в летний период.
2. Назначить начальником пришкольного лагеря с дневным пребыванием и двухразовым питанием «Радуга»   логопеда школы  Пересыпкину Н.А.

3. Начальнику пришкольного лагеря с дневным пребыванием и двухразовым питанием «Радуга»  Пересыпкиной Н.А.:

3.1.провести работу по набору детей (141 чел.) от 7 до 15 лет включительно, в первую очередь детей из социально малообеспеченных, асоциальных семей, групп риска (отказ брать письменный).
3.2. принимать детей в лагерь только на основании личного заявления родителей (законных представителей),

3.3. подготовить необходимую нормативную базу:

- Технический паспорт или выкопировка  здания, помещений с указанием наименования помещений и их площадей.

-  Договоры на вывоз мусора, дезинфекцию, дератизацию, дезинсекцию, утилизацию ртутьсодержащих ламп, договоры на поставку  и декларации о соответствии поставляемой бутилированной  воды.
 - Личные медицинские книжки работников, участвующих в работе лагеря, в том числе работников пищеблока
-  Документация по контролю  за питанием: бракеражные журналы сырой и готовой продукции, журнал здоровья, накопительная ведомость

- приказы по  школе на открытие лагеря,
- план работы и режим работы лагеря;

- количество детей из малообеспеченных семей , групп риска.
3.4. обеспечить страхование детей в период их пребывания в лагере, при проведении мероприятий, в пути следования к месту проведения мероприятий.
 3.5. Подготовить  помещения для размещения детей ( каб.308,305,201,202,301,302)

3.6. иметь в наличии   спортивный  и  игровой инвентарь,
3.7. провести  в полном объеме дезинсекционные, дератизационные мероприятия, противоклещевые обработки  на территории лагеря и барьерные обработки прилегающей территории  перед открытием оздоровительной сменой  (до 25.05.2023г.)
3.8. получить (при необходимости) санитарно-эпидемиологические заключения Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области  до 20.05.2023г.
3.9. Укомплектовать лагерь необходимыми штатами.
3.10. Организовать работу лагеря в соответствии с Примерным положением
о лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию и оздоровления обучающихся в каникулярное время
(с дневным пребыванием), утвержденным Приказом министерства образования и науки РФ от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных положений об организации отдыха детей и их оздоровления».
3.11. Заключать договоры с учреждениями культуры, спорта на организацию культурно-массовых и спортивных мероприятий в лагере (посещение бассейнов, проведение мероприятий в парках и библиотеках города и т.д.).
3.12. Заключать договоры с учреждениями здравоохранения на медицинское обслуживание детей, в том числе на проведение профилактических
и реабилитационных мероприятий с часто болеющими детьми.
3.13. Обеспечить бесперебойное снабжение лагеря бутилированной питьевой водой, осуществлять контроль за качеством питания детей, за включением
в рационы питания детей йодированной соли, молочных продуктов, хлебобулочных изделий, соков и сокосодержащих напитков, обогащенных витаминами, железом, йодом и другими микронутриентами, проведением «С»-витаминизации 3 блюд.
3.14. Обеспечить охрану жизни и здоровья детей, противопожарную
и эпидемиологическую безопасность в период работы лагеря с дневным пребыванием.
3.15. Осуществлять прием ребенка в лагерь с дневным пребыванием
на основании письменного заявления родителя (законного представителя) несовершеннолетнего на имя руководителя общеобразовательного учреждения, в котором обучается ребенок, в соответствии с требованиями административного  регламента № АР-088-14-Т муниципальной услуги «Организация отдыха обучающихся в каникулярное время».
3.16. Подготавливать и направлять уведомление родителям (законным представителям) обучающихся  о принятии решения о зачислении ребенка
в лагерь с дневным пребыванием либо мотивированный отказ в оказании муниципальной услуги.
4. Утвердить список сотрудников :

Пересыпкина Н.А.-начальник лагеря

Волкова И.А.- воспитатель

Зайцевская А.В.-воспитатель

Пацакулова Е.В.-воспитатель

Ширинова Л.Р.-воспитатель

Осинцова Н.В.-воспитатель

Каратунова Е.Б.- воспитатель

Савенок Е.А.-воспитатель

Мельникова Е.В.-воспитатель

Очеретная С.Н.-воспитатель

Середа С.В.-воспитатель

Отрокова С.В.-техслужащая

5. Классным руководителям 1-8,10 классов:
5.1. сформировать банк отдыха и занятости учащихся, с указанием места пребывания (помесячно) в период летних каникул;

5.2. обеспечить проведение инструктажей с обучающимися  перед уходом на летние каникулы по соблюдению правил техники безопасности, правил поведения на воде, в транспорте, соблюдению правил дорожного движения, пожарной безопасности, безопасному  пользованию бытовыми электроприборами, обращению с огнем, вблизи железной дороги, недопустимости пребывания на стройках, заброшенных зданиях, употребления дикорастущих растений, а также алкоголя, табакокурения, наркотиков и ПАВ  т.д. с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей;
5.3. провести беседы по соблюдению Закона Ростовской области № 346

 ( недопустимости пребывания без сопровождения взрослых с 22.00 до 06.00 часов).

5.4. об  организованных выездах информировать администрацию школы;

5.5. о несчастных случаях, тяжелой болезни  и других чрезвычайных ситуациях с обучающимися незамедлительно информировать администрацию школы  (в телефонном режиме).
6. Контроль исполнения настоящего приказа  оставляю за собой.

                               Директор                      Н.В. Приходько
PAGE
1